VANF 188,815.26S/.   -S/.

TIRE 49.97% 25.33%

TIRF 63.35% 32.53%

COK 32.53% 32.53%

WACC 30.16% 30.16%

265

9.3.4. Análisis multidimensional.

Realizando el análisis multidimensional de las 3 variables: demanda, precio y

costo de materia prima, ponderando 3 posibles escenarios: pesimista, base y

optimista; y asumiendo una probabilidad de ocurrencia para cada uno de ellos

(damos mayor peso al escenario base, que corresponde al escenario actual),

los resultados del VANE y del VANF son mayores a CERO, lo que nos indica

que el proyecto puede soportar la variación multidimensional e incluso sigue

siendo viable.

Tabla 198.

Análisis multidimensional.

Fuente: Elaboración propia.

9.3.5. Variables críticas del proyecto.

No contamos con variables críticas en el proyecto. Las variables de entrada

mencionadas (demanda, precio y costo de materia prima) son solo variables

sensibles debido a que su rango de variación se encuentra por encima del 10%

e incluso, para el caso del costo de la materia prima, el margen de variación es

bastante elevado (94.73%).

Variables Escenario Pesimista Escenario Base Escenario Optimista

Demanda -10% 0% 5%

Precio -5% 0% 5%

Costo de materia prima 10% 0% 0%

VAN Económico (VANE) (59,704.98)S/.   189,559.45S/.   356,488.07S/.

VAN Financiero (VANF) (24,491.61)S/.   188,815.26S/.   324,251.53S/.

TIR Económica (TIRE) 24% 49.97% 70%

TIR Financiera (TIRF) 29% 63.35% 90%

Probabilidades de ocurrencia 25% 50% 25%

VANE esperado 168,975.50S/.

VANF esperado 169,347.61S/.

266

9.3.6. Perfil de riesgo.

Como indicamos en el punto anterior, nuestro proyecto no cuenta con variables

críticas, por lo tanto, el perfil de riesgo es categorizado como Bajo.

 Esto se debe principalmente al bajo costo de nuestra principal materia prima

(kion o jengibre) que mitiga considerablemente el riesgo, generando el

rendimiento esperado para nuestro proyecto.

 Cabe indicar además que nuestra competencia a nivel nacional es casi nula

debido a que no se tienen empresas que fabriquen el aceite esencial de